Edizioni: Lupo, ii, coll. 247-248 (excerptum); CDL, coll. 1086-1087, doc. 632.
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(ST) In Christi nomine. Berengarius et Adelbertus filius eius gracia Dei 
reges, anno regni eorum /2 nono, mense magius, indicione secunda. Con- 
stat me Regimbertus qui et Reginzo /3 quondam Ursoni de civitate Ber
gamo accepisem sicuti et in presenciam testium accepi /4 ad te Adremper- 
gaa germana mea argentum quod in valentem per denarios bonos /5 soli- 
dos centum, finitum precium prò casis et omnibus rebus teritoris iuris mei 
que abere viso /6 sum infra eadem civitatem Bergamo seu foris adque in 
vicis et fundis Presidio, /7 Anteniano, Pricorio, Manica, Pranzanicab, Sau- 
niano, Gandino, per aliis /8 singulis locis; ut dictum est, tam casis cum 
aliis edificiis, cum sediminibus /9 seu terris, curteficiis, campis, pratis, pas- 
scuis, vineis, silvis ac stellareis, arbo/10ribus, ripis, ripinis, cultis et incultis, 
divisis et indivisis, usibus aquarum aqu/narumquec ductibus seo in concilli- 
bas locas, omnia et omnibus sicut mihi /12 qui supra vinditori per quale- 
cumque ingenio legibus pertinet aut pertinuit vel perti/l3nere debentur in 
integrum. Que autemd suprascriptis casis et omnibus rebus, qualiter supe- 
rius legitur, /M cum superioribus et inferioribus, cum ingresso et accessione 
sua presenti die in tua qui supra em/l5trice mea et cui tu dederis vestris- 
que eredibus persistat potestatem, iure proprietario nomine /l6 abendum 
etc faciendum exinde quitquit volueritis sine omni mea et eredibus meis 
contra/l7dicionem. Quidem et spondeor adque promito me ego qui supra 
vinditor cum meis eredibus /l8 tibi qui supra emtrice mea et cui tu dederis 
vestrisque eredibus suprascriptam vind(icionem) adinplere et ab om/l9ni 
contradicione hominem defensare. Quod si defendere non potuerimus aut 
I20 contra ac cartola agere quesierimus, tunc in dublum vobis predicta 
vind(ita) /2I restituamus, melioratis quam in tempore fuerint aut value- 
rint sub esti/22macione in eodem loco; quia sic inter nobis convenit.

Acto Trasalcio8.
Signum manus suprascripto Regimberti qui ac cartola fieri rogavi et ei 

Signum manibus Petri et Ageprandi germanis de vico 
Trasalcio8, Noteherih qui et Nazo' filii quondam Petri de vico Cenate te- 

Segnum manibus Andrei qui et Azo, Bruningi et Gausperti 
de Brembate Superiore testibus. 
regum rogatus subscripsi.

Todilio notarius domnorum regum scripsi, post tradita compievi et dedi.
* Lupo Indemperga b Lupo Prandonica, CDL Prendanica e Segue -que ripetuto A B au
le e Aggiunto nell'interlineo ' B piondeo ' Lupo Trasolcio, CDL Trisalcio h Lupo Ot- 
herii 1 Lupo Nozo

relecta est.

stibus.
Senepertus notarius domnorum

106.
959 luglio 13, Pavia.

La contessa Rotruda detta Roza del fu giudice Gualperto dona, col 
consenso del giudice Valtario suo mundoaldo, alla chiesa di S. Alessandro 
i suoi beni posti in I s i 0 n e lungo il fiume Adda.
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Originale (A), 3238 (K. vm); mm. 200 <90>x550; a tergo, di mano di poco po
steriore: In Isione.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 247-250; CDL, coll. 1089-1090, doc. 634.

(ST) In nomine domini Dei et salvatori nostri Iesu Christi. Berenga- 
rius et Adelbertus filio eius gratia Dei reges, /2 anno rengni eorum Deo 
propicio nono, tertiodecimoa die mensis iulii, inditione secunda, ecclesia 
Sancti Alle/3xandri martires Christi, constructa foris et prope civitate Ber
gamo, hubi eius corpus humatum quiessit. /4 Ego Rotruda qui et Rozab 
comitissa bone memorie Walperti iudici filia et relieta quondam Gisel- 
berti Comes palatio, /5 qui professa sum ex nacione mea legem vivere 
Langobardorum, consentiente mihi et subter confirmante Waltarii iu/6dex 
domnorum regum mundoaldo meo presens presentibus dixi: Quisquis in 
sanctis ac venerabilibus locis ex suis aliquit contullerit re/7bus, iusta aucto- 
ris vocem quod Dominus diligentibus se promisit centuplum acipiad et, 
quod melius est, vitam posside/8bit eternam. Ideoque ego qui supra Ro
truda comitissa do, trado et offero prò mercedem et remedium anime mee 
seu suprascripto /9 quondam Giselberti qui fuit vir meus et quondam Lan- 
franki filio meo, it sunt sedimen et omnibus rebus illis iuris /l0 mei quam 
habere visa sum super fluvio Adua in loco et fundo Isione, nominative illis 
sedimen et rebus que nunc rec/ntis et laboratis fiunt per Senavoc massa
rio. Reliquis casis et rebus in eodem loco et fundo Isione in mea qui su
pra Ro/l2trude comitisse reservo potestate proprietario iuri, ut dictum est, 
tam sedimen quamque et terris, vineis, pratis, /l3 pascuis, silvis ac stala- 
reis, rivis, rupinis ac palutibus, coltis et incoltis, divisis et indivisis, una- 
cum fini/l4bus, terminibus, accessionibus et usibus aquarum aquarumque 
ductibus, cum omni iure, adiacentiis et pertinentiis earum /l5 rerum per 
loca et vocabula ab ipso sedimen et rebus que superius legitur pertinenti- 
bus, preter quod superius anteposui; nam reliquis /'6 omnia in integrum eo 
tamen ordine do, trado et offerro iamdicto sedimen et rebus que superius 
legitur prò mercedem et remedi/17um anime mee in suntu et usu de presbi
teri qui in predicta ecclesia super iamdicto altario frequentius missa 
ca/l8nuerintd aut in antea prò tempore fuerint et ibidem officiaverint', 
et fatiant ipsi presbiteri de fruges et /l9 retditum seu censum quod ex ipso 
sedimen et rebus annue Dominus dederit, ut dixi, in eorum usu et suntu 
quicquid /20 voluerint, prò anima mea mercedem. Que autem suprascripto 
sedimen et rebus in eodem loco et fundo Isione /2I iuris mei superius no- 
minatis hunacum accessionibus et ingressoras earum seu cum superioribus 
et inferioribus ea/22rum rerum, sicut superius legitur, preter quod superius 
anteposui, nam reliquis omnia in integrum ab hac die in eadem ecclesia 
do, tra/23do et offerro prò mercedem et remedium anime mee, in suntu et 
usu de ipsi presbiteri qui prò tempore in predic/24ta ecclesia super iamdic
to altario sancti Allexandri missa canuerintd et ibidem offitiaverint\ iam
dicto /25 sedimen et rebus que superius compreensis legitur, et fatiant ipsi 
presbiteri de fruges et retditum seu censum quod exinde annue /26 Domi
nus dederit, ut dixi, tantum in eorum suntu et usu, sicut superius abere dixi, 
quod voluerint, prò anima mea mer/27cedem. Et si, quod absit et fieri non
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credo si evenent eptscopus ssnete Bergomensts ecclesie seu qualibet potè- 
stas qui iam/28dicto sedimen et rebus que superius compreensis legitur a 
predicti presbiteri tollere aut minuare voluerint et eis quie/29te et inlibate 
abere non permiserint, tunc iamdicto sedimen et rebus que superius legi
tur in mea aut in ere/30dibus meis revertantur potestate usufruendi et 
tamdiu in nostra sit potestate, quamdiu /3I ille venerit episcopus aut pote- 
stas qui oc meum factum observaberis, sicut supra legitur, et qui oc legitur 
fecerit /32 et unc meum factum non observaberis, Deum omnipotentem 
abead retributorem. Hanc enim cartu/33lam offersionis meer paginam Mar
tini notarius et iudex domnorum regum tradedi et scribere ros/34gavit, in 
qua subter confirmans testibusque obtullit roborandam. linde due cartule 
offersionis uno tenore scripte sunt.

Actum civitate Ticinum feliciter.
Signum th manus suprascripte Rotrude comitisse qui hanc cartulam of-

(S) Waltari' iudex domno-fersionis fieri rogavit eique relecta est. 
rum regum eidem Rotrude cometisse mundoalda mea consensi ut su- 

(S) Petrus iudex domnorum regum rogatus subscrip- 
Signum tJ manibus Pauloni fil(ii) quondam Giselbertik et ler- 

boni filii quondam Clasemundi testibus. 
rius domnorum regum rogatus subscripsi.

(ST) Ego Martinus notarius et iudex domnorum regum scriptor huius 
cartule offersionis post tradita compievi et dedi.

pra.
si.

(ST) Gotefredus1 nota-

b Lupo Raza c Lupo Sen tuo, CDL seu 
Segue ro- ripetuto all'inizio di riga h Segno 

Wal- in lettere allungate ‘ Doppio segno con- 
Lupo. CÒL Govefredus

* La sillaba spirantizzata -ti- si presenta nella forma -tj- 
tuo d A canuerit * A offìciaverit 1 ^ me 1 S 
convenzionale a graticcio senza valore numerico 
venzionale a graticcio senza valore numerico k Lupo, CDL Siselberti

107.
960 aprile, Paiosco.

Giovanni da Paiosco del fu Gaidone da Alario vende per venti soldi 
al conte Attone del fu conte Guiberto da Lecco un appezzamento con 
edifici posto in Paiosco, vicino alla porta.

Originale (A), 4284 (M v); pergamena di forma leggermente irregolare, concava 
verso destra, mm. 205 < 155 >x28s; a tergo, di mano del sec. xi-xii: De Paiosco.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 251-252 (excerptum); CDL, coll. 1093-1094, doc. 636.

(ST) In Christi nomine. Berengarius et Adelbertus ftlius eius gracia Dei 
reges, anno regni eorum decimo, mense /2 aprii (is), indicione tercia. Con- 
stat me ihoannes de vico Paiosco ftl (ius) quondam Gaidoni de vico Alario, /3 
qui visit lege Langobardorum, accepisem sicutim et in presencia testium
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manifesto sum qui ac/4cepi ad te Ato comes quondam Wiberti item co
rniti filius de loco Leoco argentum denarios bonos solidos /5 viginti, fini- 
tum precium prò pecia una de terra cum edificia super habente iuris mei, 
quod abere vi/6sus sum intus castro in eodem vico Paiosco prope porta 
ipsius castro; coerit ei da mane tuo em/7tore, da meridie accessione nostra 
cumuna, da sera accessione qui periit intus per ipsa porta, /8 da muntis mu
ro de ipsius castro tuo emtori, est per mensura terra ipsa tam de sub ipsa 
edificia /9 et foris tabules legitimes tres et pedes iugialis quinque. Que 
autem suprascripta terra et edificia, qualiter /l0 superius legitur, cum supe- 
rioribus et inferioribus seu cum fines et accessione sua in integrum presen
ti die in /■■ tua qui supra Atoni corniti et cui tu dederis vestrisque heredi- 
bus persistat3 potestate, iure proprietario nomine abendum /l2 et facien- 
dum exinde quiquid volueritis sine omni mea qui supra Ioannes et heredi- 
bus meis contradicione. /u Quidem et spondeo adque promitto me ego qui 
supra Ihoannes unacum meis heredes tibi suprascripto Atoni corniti /l4 et 
cui tu dederis vestrisque heredibus suprascripta terra et edificia omni tem
pore iusta lege ab omni contra/l5dicentem ominem defensare. Et si defen
dere non potuerimus aut si contra ac carta age/l6re quexierimus, tunc in 
dublum vobis suprascripta vindita restituamus sub estimacione /17 in 
eodem loco melioratas quem in tempore fuerint aut valuerint; quia omnia 
sic lli inter nobis convenit.

Acto Paiosco.
Signum t manus suprascripto Ihoan(nis) qui ac carta vindicionis fieri 

rogavi et ei relectum est. 
zo filii quondam Garibaldi de loco Arcenne qui ad consenciendum ma- 

(S) Adelbertus iudex domnorum regum rogatus sub- 
Signum fb manibus Petri de Gradeniano, Ugoni qui et Be- 

zo de Glariola, Landeverti qui et Omolo de vico Colonias et Andrei qui et 
Rozo de suprascripto vico Eraria testis.

(ST) Ihoannes notarius domnorum regum scripsi, postradita conpievi et dedi.
b Segno convenzionale a graticcio senza valore numerico

Signum t manus Nandulfi qui et No-

num posui.
scripsi.

* A persista

108.
961 marzo, Isola Comacina.

Il conte Nantelmo del fu Rostanno abitante in Castelseprio vende per 
cento soldi al conte Attone del fu Guiberto da Lecco tutti i propri beni 
immobili in Gosenago.

Originale (A), 4481 (M xii); pergamena in buono stato di conservazione, fatta 
eccezione per qualche sbiaditura dell’inchiostro e una macchia all’estremità supe
riore, mm. 192 <i6o>x470.

Edizioni: Lupo, 11, coll. 259-260; CDL, coll. 1108-1110, doc. 644; Dozio, ili, p. 27.
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(ST) In Christi nomine. Berengarius et Adelbertus filius eius grada Dei 
reges, anno rengni eorum /2 undecimo, mense mar(cio), indicione quarta. 
Constat me Nantelmus com(es) /3 Sepriense abitator Castroseprio fil(ius) 
quondam Rostanni, qui visit lege Sa/4licha, accepisem sicutim et in presen- 
cia testium manifesto sum /5 qui accepi ad te Ato Comes quondam Wiber- 
ti item corniti fil(ius) de loco Leoco /6 argentum denarios bonos solidos 
centum, finitum precium prò omnibus rebus ter/7rictorius illis iuris mei 
qui supra Nantelmi, quod abere visus sum in vico et /8 fundo Gosenago, 
tam sediminibus, campis, pratis, silvis ac stellareis, /9 ripis, rupinis ac pa- 
lutibus, coltis et incoltis, divisis et indivisis, /l0 omnia et ex omnibus meo 
iurea in eodem vico et fundo Gosenago, et sunt /" per mensura rebus ipsis 
totis insimul iuges legitimes centum. Etb si am/l2plius de meo qui supra 
Nantelmi iura in suprascripto vico et fundo Gosenago in/l3ventum fuerit 
quam ut supra mensura legitur, in presente manuet vin/14diccio prò supra
scripto precio. Que autem suprascriptis rebus, qualiter superius legitur, /15 
cum superioribus et inferioribus seu cum fines et accessione suarum in in- 
tegrum /16 presenti die in tua qui supra Atoni corniti et cui tu dederis ve- 
strisque heredibus persi/17statc potestate, iure proprietario nomine abendum 
et faciendum exinde quit/l8quid volueritis sine omni mea qui supra Nan
telmi corniti et heredibus /l9 meis contradicione. Et insuper per cultellum 
et festucum notatum seu /20 wantonem et wasonem terre adque frundens 
arborum ego /2I ipse Nantelmus Comes tibi Atoni corniti exinde presentali- 
ter facio /22 tradic(ionem) corporalem vestituram et me exinde foris expelli, 
I23 wirpivi et absasito feci et te ad tuam proprietatem abendum /24 vesti- 
tus reliquit. Si quis vero, quod futurum esse non credo, ego /25 ipse Nan
telmus Comes, quod absit, aut ullus de heredibus ac proheredibus meis /26 
seu quislibet oposita persona contra ac carta vindic(ionis) et tradicionis 
ire /27 aut eam infrangnere conaverimus, inferamus parti tue qui supra 
Ato/28ni corniti et ad heredibus tuis multa, quod est pena, auro obtimo 
un/29cias sex et argenti11 ponderas decem. Et suprascriptis rebus ad me 
qui supra Nan/30telmus comes et ad heredibus meis tibi suprascripto Atoni 
corniti et cui tu /3I dederis vestrisque heredibus sit defensatis. Et si defen
dere non potueri/32mus aut si contra ac carta agerec quexierimus, tunc 
in du/33blum vobis suprascripta vindita restituamus sub estimacione in 
eodem loco /34 melioratas quem in tempore fuerint aut valuerint, et quod 
re/35petit et vindicare non valead, sed presens carta vindicionis et tradicio
nis /3b diuturgnis temporibus firmam et inconvulsa permanead cum sti- 
pu/37lacione subgnixa. Et bergamellar cum atramentario de ter/38ra levavi, 
loanni notario domnorum regum tradidi et scribere roga/39vi, in qua sub- 
ter confirmans testibusque obtolit roboran/40dam; quia omnia sic inter 
nobis convenit.

Acto Isola Comense.

!

.
:
;

;

i
:i

Signum t manus suprascripto Nantelmi corniti qui ac carta vindicionis et
Signum tt manibus Amel-tradicionis fieri rogavi et ei relectum est. 

berti de Fitiliario8 et Ramberti de vico Verderioh, lege vivente Salicha, te- 
Signum ttttt' manibus Petri de Gradeniano, Giselberti qui et 

Bonizo de Divelade*, Andrei filii eius et item Giselberti de Cisinusclo te- 
(S) Adelbertus iudex domnorum regum rogatus subscripsi.

stis.

stis.
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(ST) Ego qui supra lohannes notarius domnorum regum scripsi, postra- 
dita compievi et dedi.

* Corretto su iuri b -l su precedente -s, forse per attrazione del si che segue e A persi
sta d A argnti * Segue agcrc ripetuto 1 La seconda -1- è stata aggiunta a cavallo della -a 
finale * Lupo Fitiliano h Lupo Verdcno ' Discordanza tra il numero dei «signa manuumn 
ed il corrispondente numero dei testi ' Lupo. CDL de Velade

109.
961 agosto, —.

Adelberto canevario del fu Adelberto abitante in Bergamo permuta col 
vescovo Odelrico un appezzamento in località Sumo Caviteli i, con 
un campo in Treviolo.

Originale (A), 4482 (M xii); pergamena gravemente mutila lungo il lato destro, 
mm. 295 <i85>x300; a tergo, di mano coeva: Comutacio de Adelberto canevario.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 261-264 (excerptum); CDL, coll. 1114-1116, doc. 647.

(ST) In Christi nomine. Berengarius et Adelbertus filius eius gracia Dei 
reges, anno regni eorum undecimo, mense augustus, indicione q[uarta].a /2 
Dum venisem Adelbertus canevariob fil(ius) quondam item Adelberti abita- 
torc civitatem Bergamo presen/3ciam domno Odelrici episcopus sancte 
Bergomensis eclesie, dicentes et deprecantes ut prò amore Dei et beati 
sancti Alexan/4dri martiris, cuius famulum sum, suisque mercede ut co- 
mutarent eidem Adelberti pecia una terra a sua, qui re/5giaces in loco ubi 
nominatur Sumod Cavitelli, ubi coeret ei da monti tua eidem Adelberti 
comuta/6tori, da mane et meridie Sancti Alexandri subservante, da sera 
via, est per mensura iusta terra ipsa /7 infra ipsas coerencias tabulas sep- 
tuaginta; et reciperent ipse domnus Odelricus episcopus ab eundem /8 
Adelbertus canevariob de suam proprietatem, id est campum unum que 
abere visus est in vico et fund[o] /9 Trevilio, a locus ubi dicitur Memoria- 
na; coeret ei da mane et meridie Bugoni, da sera via, da monti /10 Sancti 
Alexandri et est per mensura iusta tabulas legiptimas septuaginta et tres. 
Cum ipse domnus Odelricus /n episcopus audivit postolacionem ipsam, de- 
dit missum de sua presenciam, id est Adelbertus archidiaconus, /'2 ut ecrede- 
rent super ipsis rebus que Adelbertus comutare volerent simul cum bonos 
omines Deum ti/l3mentes ad previendum et estimandum sicuti et fecerunt. 
Ad ipso misso rectum par[uit et ipsi]' /l4 estimatores estimaverunt eo quod 
melioratis et ampliatis rebus reciperet i[pse domnus Odelricus]r /l5 ab 
eodem Adelbertus canevariob a pars eidem Sancti Alexandri proprietario 
abendum [nomine ...]® /l6 renunciaverunt ipsis Adelbertus archidiaconus et 
predictus estimaftores paru]h/17it et estimaverunt et dixerunt eo quod ac
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comutacionem legibus a[c firmiler fieri posset].' /I8 His autem rebus supe- 
rius dictis vel comutatis unacum accessionibus [et ingressoras suarum 
coJV'rnutatores inter se pars parti comutacionis nomine tra[diderunt ...]' 
/*" deco ut supra a pars receperunt cum suorum eredes vel subcessores 
iusta l[ege ...]j /2I voluerint sine uni eorum alterius contradicione; quia sic 
inter eis con[venit ...]'.

Signum |k manus suprascripto Adelberti qui ac comutacio1 ut supra fie
ri roga[vit], 
scripsi.

(S) Adelbertus archidiaconus missusm ut supra sub- 
Signum tk manibus Petroni da Porta et Adelberti filii 

quondam Iohanni et Benedicci ...]n abitatoris civitatem Bergamo qui esti-
(S) Lanfrancus iudex domnorum regum roga- 

(S) [...]" rog[atus subscripsi]0
maverunt ut supra. 
tus subscripsi.
domnorum regum rogatus subscripsi. 
rum regum rogatus subscrispi.

(ST) Ego Petrus notarius per data licenciamq Giselberti comes istius 
Bergomensis scripsi, post tradita [compievi et dedi].

(S) Leo iudex 
(S) lohannes iudexp domino-

J Lacuna di ca. rnrn. 23 b Lupo cum Eutrio c A abitantator d Lupo Fumo c Lacuna di
ca. nini. 43 ' Lacuna di nini. 63 * Lacuna di nini. 67 11 Lacuna di nini. 75 ' Lacuna di
nini. 80 ' Lacuna di nini. 90 Segno convenzionale a graticcio senza valore numerico 1 A
comucio " Segue ut s- " Lacuna di ca. nini. 60 ° Lacuna di ca. nini. 55 p Fra iu- e
-dex spazio di mm. 3 con macchia 11 li- in inchiostro più chiaro

110.
961 agosto, —.

Benedetto da Torre vende a Teoperga da Bennaco (Medolago) per quat
tro denari un appezzamento posto in Medolago.

Originale (A), 2414 (H xx); pergamena in cattivo stato di conservazione, presen
tando il margine destro lacerato e scurito, mm. 290 <H0>xi35.

Edizioni: CDL, col. 1116, doc. 648.

(ST) In Christi nomine. Berengarius et Adelbertus gracia Dei r[e]/2ges, 
anno regni eorum undecimo, mense augustus, ind[icione]a /3 quarta. Con- 
stat me Benedictus fil(ius) quondam P[...]a /4 de vico Turre eo quod ac- 
cepi ad te Teoperga filia [,..]a/5sani de vico Benacus argentum denarios 
bonos /6 quadtuor, finitum precium prò una pecia iuris [mei] /7 de terra, 
que habere visus sum infra castro M[edola]a/8cus; coerit ei da mane et me
ridie vel sera regie, [a] /9 monte Warnerii et est per mensura iusta ped[es 
legi]7l0timi quinque. Que autem suprascripta pecia de terra, ad [qualis]11 /' 
superius legitur, cum superiore et inferiore, cum [fines]a /'2 et accesione 
sua presenti die in tua qui supra [emtrice]a /]ì et cui tu dederis vestrisque

1
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962 MAGGIO TRESOLZIO N. Ili

heredibus persistat potefstate, iu]a/l4re proprietario nomine habendum et 
facie[ndum exin]a/l5de quicquit volueritis sine omni mea et heredibus 
[meorum con]a/l6tradicione. Quidem spondeo adque promitto me [ego] /l7 
qui supra vinditor cum meis heredes tibi qui supra emtrice et cui [tu 
de]7l8deris vestrisque heredibus suprascriptam vind(icionem) [ajdimplere 
et ab omni con/l9trad(icente) hominem defensare. Quod si defendere non 
/20 potuerimus aut si contra hac carta agere [quesieri]a/2lmus, tunc in du- 
plum vobis predicta vind(ita) restitua[mus, melio]722ratas quem in tempo
re fuerint aut value[rint sub ex]a/23timacione in eodemb loco; quia sic inter 
nobis co[nvenit]\

Signum t manus suprascripto Benedicti qui hac carta fieri rogavi et ei 
reflecta est].a
Deusdei de Benac[us] et Benedicti germanis, filii item Benedicti de Turre 
testi[bus].

(ST) Todilod notarius domnorum regum scrip[si, post tradita]1 compievi 
et dedi.
* Lacerazione marginale destra 
ed il corrispondente numero dei testi

Signum tttt‘ manibus Gumperti de Medolacus,

b A eode c Discordanza tra il numero dei «signa manuumn
d CDL Tadilo

111.
962 maggio, Tresolzio.

Giovanni del fu Gaidone da Eraria abitante in Paiosco vende al con
te Attone del fu conte Guiberto da Lecco per dieci soldi un appezzamen
to con edifici posto in Paiosco, in prossimità delle mura.

Originale (A), 4299 (M v); pergamena di forma irregolare, appuntita verso il 
basso, qualche piccolo foro, mm. 194 <H5>x2i6 <i8o>; a tergo, di mano del sec. 
xi-xii: De Paiosco.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 269-270 (excerptum); CDL, col. 1153, doc. 657.

(ST) In Christi nomine. Imperante domno Oto et item Oto fil(io) eius 
grada Dei rege, anno imperii et regni eorum hic in lta/2lia primo, mense 
madius, indicione quinta. Constat me Iohannes abitator vico Paiosco fi- 
l(ius) quondam /3 Gaidoni de vico Eraria, qui visit lege Langobardorum, 
accepisem sicutim et in presencia testium /4 manifesto sum qui accepi ad 
te Ato comes quondam Wiberti item corniti filius de loco Leoco argen- 
tum denarios /5 bonos solidos decem, finitum precium prò sedimen cum 
edificia super habente pecia una iuris mei qui supra vin/6ditori, quod abe
re visus sum in suprascripto vico et fundo Paiosco prope castro de eodem 
vico Paiosco; coerit ei /7 da mane rex qui fuit quondam Petri, da meridie 
tuo qui supra Atoni corniti, de sera via, da muntis res qui fuit /* quon
dam Benedicti de Taliune, est per mensura areas ex ipso sedimen tam de
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sub ipsa edificia et foris tabulas /9 legitimas treginta et una. Que autem 
suprascripto sedimen cum edificia8 et area eius, qualiter superius legitur, 
cum su/l0perioribus et inferioribus seu cum fines et accessione sua in inte- 
grum presenti die in tua qui supra Atoni corniti et cui /" tu dederis vestri- 
sque heredibus persistatb potestate, iure proprietario nomine abendum et 
faciendum exinde /l2 quicquid volueritis sine omni mea qui supra Ioannes 
et heredibus meis contradicione. Quidem et spon/l3deo adque promitto me 
ego qui supra Iohannes unacum meis heredes tibi suprascripto Atoni co
rniti et cui tu /'4 dederis vestrisque heredibus suprascripto sedimen cum 
edificiac et aread eius omni tempore iusta lege ab omni /'5 contradicentem 
ominem defensare, et si defendere non potuerimus aut si contra ac /l6 
carta agere quexierimus, tunc in dublum vobis predicta vind(ita) restitua- 
mus, sub estimandone in eodem loco melioratas quem in tempore fuerint 
aut valuerint; quia omnia /l8 sic inter nobis convenit.

Acto vico Trasalcio.e
Signum | manus suprascripto loanni qui ac carta vindicionis fieri rogavi

(S) Adelbertus iudex domni imperatori et regis 
Signum ttt manibus Arioaldi filii quondam

et ei relectum est.
rogatus subscripsi.
Alfri, Rumaldi filii quondam Gaidoni et Gaverti filii Tachimpaldi8 de su
prascripto vico Trasalcio' testis.

(ST) Iohannes notarius domni imperatoriih et regi scripsi, postradita 
compievi et dedi.

* A cum edifia aggiunto neU'interlineo b A persista 
neo c Lupo, CDL Trasolcio ' A imperi

-rea aggiunto neU'interli- 
h A imperii

c A edifia 
* Lupo Iachipaldi

112.
962 maggio, Bergamo.

Odelrico vescovo di Bergamo, su richiesta dei fratelli Teudaldo prete, Dai- 
berto e Pietro del fu Garibaldo da Castello (Bergamo), pertinentes alla chiesa 
di S. Alessandro di Bergamo, permuta con essi un appezzamento a vigna, di 
proprietà della medesima chiesa e posto sulla collina bergamasca, con due 
appezzamenti, l’uno a vigna l’altro a castagni, nel medesimo luogo.

Originale (A), 4486 (M xii); pergamena con qualche macchia e lacerazioni che, 
nel margine inferiore sinistro e aH’interno del testo, in corrispondenza della parte 
terminale del documento, ostacolano una completa lettura, mm. 227 < 190^290 
<2Ó9>; a tergo, di mano del sec. xii: Comutacio de Odelricus episcopus. Nella ri
legatura in faldone, il supporto cartaceo applicato alla pergamena copre talvolta le 
prime lettere delle parole inizianti lungo il margine sinistro.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 267-268 (excerptum); CDL, coll. 1133-1134, doc. 656.
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(ST) In Christi nomine. Hoto piiximus imperator et item Hoto filius eius 
grada Dei rex, anno imperi eius, regni eorum hic Italia /2 primo, mense 
mad(io), indicione quinta. Dum Teudaldusa presbiter, Dahibertusb et Pe
trus ger(manis) fil(ii) quondam Garibaldi de lo/3co Castello prope dvitate 
Bergamo, pertinentesc ecclesie Sancti Alexandri et episcopio Bergomense, /4 
postulasent domnus Odelricus reverentisximus eiusdem sancte Bergomensis 
eclesie episcopus quod quedam pecia una de terra /5 vidata iuris prefate 
eclesie Sancti Alexandri et episcopatus Bergomense, qui est constituta ind 
monsc eadem civitate /6 Bergamo, ut ei comutaret et invicem suxiperet ip- 
se domnus Odelricus episcopus ab eosdem ger(manis) de rebus territori]'/7 
is suorum, qui est pecias duas, una vidata et alia casteneta, qui sunt con- 
stitutes in eodem monte suprascripta civitate /8 Berga[mo], de qua res sub 
lex erat ipse domnus Odelricus pontifes patrono suorum sue clemencie de /9 
hoc comutandum comuta[cionis nomine, ut]8 dictum est, licenciam illi 
largiri dignatus est hoc co/l0mutandi. Quidem et ipse domnus Odelricus epi
scopus eorumh postulacionem abaudire dignatus est /■■ et misso de sua pre- 
sencia direxit, videlicet Magimfredus presbitero de ordine eiusdem sancte 
Bergomen/l2sis ecclesie ut ipso misso super easdem pecias de terra acce
derei ad previdendum ut si rectum de ipsa /l3 comutacione faciendum. 
Tunc ipse Magimfredus presbiter et misso unacum ipsis germanis et cum 
viris Deum /l4 timentes extimatores homines, corum nomina subter legun- 
tur, aceserunt super easdem pecias de terra /I5 ad previdendum. Tunc pre- 
viderunt et mensuraverunt adque estimaverunt et eorum omnibus rectum 
paruit /16 esse ut melioratam et ampliatam causam suxiperet ipse domnus 
Odelricus presul ab eosdem /l7 germanis de suorum rebus territoriis 
quam eorum ger(manis) ad suorum pertinencia daret. Est enim suprascrip
ta pecia de /l8 terra vidata qui pertinet de suprascripte ecclesie Sancti Ale
xandri suo episcopio Bergomense, qui est constitu/19ta ad locus qui nomi- 
natur Nantro; coerit ei a mane et sera ipsorum germ(anis)1, a meridie et 
monte vias et est per /20 mensura iusta tabulas quadraginta una. Ipsas 
vero duas pecias de terra una vidata et alia /2I casteneta: suprascripta pe
cia de terra vidata est ad locus qui dicitur Vite Plana; coerit ei a mane /22 
Vertoni, a meridie et monte vias, a sera Ursoni et est per mensura iusta 
tabulas treginta quinque. /23 Suprascripta pecia de terra casteneta portato- 
rica est ad locus RodenascoJ; abet fines a mane Iohanni, /24 a meridie 
item Iohanni, a sera Iohanni diac(oni), a monte Sancti Alexandri et est 
per mensura iusta tabulas /25 quindecim. Estimacio ut supra facta, tunc 
ipse domnus Odelricus pontifes ipsa vero /26 pecia de terra vidata, sicut 
super legitur, dedit et tradidit eorum germanis ad suorum pertinencia /27 
comutacionis nomine ad abendum, tenendum et faciendum exinde tam ip
sis germanis quamque et suorum /28 heredibus et recepit his ipse domnus 
Odelricus episcopus ab eosdem germanis de suorum rebus territoriis su- 
prascriptas du/29as pecias de terra vidata et cfasteneta p]ortatoricak, sicut 
super legitur, et est compreensum /30 simili modo in comutacionis [nomine 
...]‘ eodem Sancti Alexandri suo episcopio sancte Bergomensis ec/31[clesie 
...]m. Unde due comu[taciones scripte sunt]."

Actum hac civitate Bergamo.
(S) Odelricus Dei gracia episcopus subscripsi. (S) Magifredus0
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presbiter missus ut supra subscripsi. 
dicti de loco Credacio, Adelberti da Sancto Pancracio et Custanci de infra 
eadem civitate Bergamo qui estimaverunt ut supra. 
manibus Richardi et [... d]eq vico Stagiano, Dagiverti et Vitalianir de 
[C]urnasco, Petri et R[a]g[imberti de Verdello]5 testibus.

(ST) Ego Leo notarius et iudex domnorum impe(rato)ri' et regis scripsi, 
postradita compievi et dedi.

* Lupo Theutaldus b Lupo Dagibertus 
lascia vuoto uno spazio di mm. 25 d 
cuna di mm. 23 h -o- corretta da -i- 

k Lacuna di mm. 31 
28 0 Lupo Maginfredus
dente numero dei testi q Lacuna di mm. 33 
sulla scorta della lettura del CDL; Lupo Regimundi

Signum ttt manibus Bene-

Signum

‘ Su precedente scritto, rispetto al quale la correzione 
c m- corretta da a- Lacuna di mm. 4 ‘ La-

ipsorum germ(anis) neU'interlìneo ‘ CDL Radena-
A i

Lacuna di mm. 48 ra Lacuna di mm. 20 " Lacuna di mm.
p Discordanza tra il numero dei «signa manuum» ed il corrispon- 

' CDL Viteliani ’ Lacuna di mm. 37, integrata 
' A imperi

SCO

113.
[962] ottobre 27, Caravaggio, in curte [Aimoni].

Nel placito tenuto da Giselberto conte del comitato di Bergamo, il prete 
Luvaldo preposito della chiesa di S. Alessandro di Bergamo e Garibaldo 
da Albegno detto Gezone, suo avvocato, ottengono l’investitura di un 
massaricio posto in Pressionico, detenuto ingiustamente da Paolo 
del fu Maginerio che, sebbene più volte citato in giudizio, non si è presen
tato. Nel caso di inosservanza del giudizio, viene imposto un banno di 
mille mancusi d’oro.

Originale (A), 3375 (K xi); pergamena corrosa lungo l’intero margine destro e, 
meno estesamente, in quello superiore e all’interno del testo, mm. 292 <285^240; 
a tergo, di mano del sec. xm: In Prexionico.

Poiché Ottone 1 è coronato re a Pavia il 23.9.951, l’indizione sesta, computata 
secondo l’uso bizantino e dunque accresciuta di un’unità a decorrere dal mese di 
settembre, corrisponde al 962, dodicesimo anno di regno, primo di impero (Roma 
2.2.962).

Edizioni: Lupo, ii, coll. 275-278 (excerptum); CDL, coll. 1150-1151, doc. 664; 
Manaresi2, pp. 31-33, doc. 150, a cui si rinvia per le note critiche.

(ST) Dum in Dei nomine comitatu Bergomense, in villa qui dicitur Cara- 
vagio, in curte propria [Aimoni]a, per eius data licencia in iudicio resideret 
Giselbertus /2 Comes istius comitatu Bergomens(is) singulorum hominum 
iusticias faciendas ac deliberandas, r[es]identi[bus] cum eo domnus Odelri- 
cus episcopus sancte Bergomensis hecclesie, [Leo]b, /3 Lanfrancus, Odelber- 
tus, Andreas, Ropertus, Arderadus0, Iohannes, Garibaldus et Leo iudices 
[d]omni inperatoris, Garibaldus vicecomes, Tunfibertus et Ro]d/4gerius 
scudasionibus, Liuprandus de Tritio', Petrus et Enricus, Pimmo et Ari- 
bertof con[sobrini]sg, Todilioh et Iohannes notarius et reliqui plures, ibique /5
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eorum venerunt presencia Luvaldus' presbiter et prepositus canonice hec- 
clesieJ Sancti Alexan[d]ri, qui est fundata prope foris ab ac civitate Ber
gamo, ubi corpus /6 sancti Alexandri martiris requiesit, unacum Garibal- 
dus qui et Gezok de loco Albinies et avocatus ipsius Luvaldi presbitero et 
canonice Sancti Alexandri et retul/7erunt: Iam dudum in iudicio multas 
vices et per plures1 placitas ad vos dom(nus) Giselbertus [c]omes reclama- 
vimus, quod Paulus de loco Pa[... filius quondam]m /8 Maginerii iniuste et 
contra lege contradicerent et detinerent masaricio uno q[uod]n es[t] casis 
et rebus territoriis que nobis Luval[dus]° presbiter et preposi/9tus adque 
Garibaldi qui et Gezok avocatus legibus pertinent ad requirendum, qui est 
posito masaricio ipso in vico et fundo Presionicop, eo quod eundem [Pau- 
lo]q/l0ne humquam ad placitum abere non potuimus que nobis de predicto 
masaricio legem et iusticiam fecisset. Cum ipse Giselbertus comes taliter 
au[dis]n/"set reclamacionem, tunc fecerunt eundem Paulonem foris et in
fra ipsum placitum quererer et v[ocif]erares, set nequiquam1 etu [... pla]v/l2ci- 
tum humquam abere non potuit et cum ibi inventum non fuisent, tuncw per 
fuste quod sua tene[bat manu ...]* heundem Luval[dus presbiter]7 /l3 et Gari
baldi avocato suo de iamdictis rebus in predicto loco et fundo Presioni- 
coz ad salva querella investivit [... ad pla]a7l4citum veniad et cum eundem 
Luvaldusbb presbiter et Garibaldus avocato suo in racione stent et insuper 
misit band[um domni imperatoris super]cc /l5 heundem Luvaldus1 presbiter 
et super iamdictus Garibaldus seu super iamdictis rebus in mancosos auri 
mille ut null[us ...]cc /l6 rebus sine legali iudicio desvestire audeas. Qui ve
ro fecerint predictos mille mancosos auri se conposit[urum agnoscad, me- 
di]dd/l7etatem parti camere domni imperatori et medietatem eorum Luvaldi 
presbitero et Garibaldi avocat[o ...]cc. /I8 Et anc noticia prò securetate 
eorum Luvaldi" presbitero et prepositus et Garibaldi avocato suo fieri 
[amonuerunt ...]fr /l9 notarius et iudex domni inperatori 
prascripto corniti et iudicum amonicionem scripsi anno re[gni domn]iy 
Hot[tonis ... duodeci]hh/20mo, sexsto kalendas november, indicione sexsta.